Scriptis in hunc librum Origenes tria volumina
..... sed Angelum putans fuisse qui scri-
psit: & in cap. i. Aggai, tacito Origenis no-
mine: *Quidam putauit & Iohannem Baptistam,*
*& Malachiam, qui interpretatur, Angelus Domi-
ni, & Aggaum, quem nunc habemus in manibus,*
fuisse Angelos. & ob differentiationem & iussionem
Dei assumpsisse humana corpora, & inter homines
conversantes. Item in Epistola ad Epiagrium:

*conversatio. Item in Epistola ad Evagantum.
In fronte Genesios, in prima Homilium Origens
reperi scriptum de Melchisedec, in qua multipliciter
sermoni disputans, illuc devolutus est, ut cum Angelum diceret. Quin & omnes hominum ani-
mas Angelos fuisse, & rursus fieri scribitur.
Epiphanius Origenem docuisse, eamque
postmodum opinionem ex Methodio con-
futat. Certe Prophetas Angelorum nomen
etiam in Sacris Literis obtinere observa-
tum est. Sed haec pertinent ad nostra Ori-
geniana.*

τὰ σῆμα τὸ στρατός.] Ita Tertullianus adv.
Marcion. lib. 5. *Vt recipiat unusquisque que per*
corpus admisit, fructum bonum & fructum malum. & De
resurrectione: *Vt unusquisque reportet, que*
per corpus secundum quae gestit, bonum sed malum;
ita & Chrysostomus, & Theodoretus, &
Oecumenius: item vulgo adscriptus Ambro-
fus Commentarius: *Facta corporis;* &
Augustinus: *secundum ea que per corpus gestit;* &
Primatius: *Quid est secundum ea que per cor-
pus habemus, nisi secundum ea que gestis eo tempore*
quo in corpore fuit? ita etiam Erasmus, & Pa-
gninus, & plerisque Nov. Test. editiones.
Nonnullae tamen habent: τὰ σῆμα τὸ στρατός
quam lectionem secutus est Vulgatus Inter-
pres: *Vt referat unusquisque propria corporis;*
& Faustus Reiensis Part. 3. Tom. 5. Bibl.
Patr. Syriaca autem Editio, ἐπιτίθεται, *in cor-*
*pore suo, quemadmodum Arabica, & Æthio-
pica, hoc est, δῆμα τὸ στρατός,* praterminus
articulo. <sup>Cor. Thro-
dor. Occam.
in 2. Cor. 5.</sup>

εἰ τῇ θεοτοκίᾳ αὐτῷ &c.] Ita & pag. 296.
Quidam Novi Testam. Codices habent: εἰ
τῇ θεοτοκίᾳ αὐτῷ, alij: εἰ τῇ δοξῇ αὐτῷ. utram-
que lectionem Origenes complexus est.

ab aliis, non ipsius deinde) dicitur. I. 1. P. 292.
dicitur enim n. t.] Quid hic dandi casum
postulet non video: cum enim haec praece-
dant: *αληθινή τῇ ζεύς ἡμέρα μωσῆς σταύρος*, pla-
ne dici debuit, *αληθινός*. Lectionem tamen
MSS. retinimus. Ita infra p. 317. *κατεπι-
τας δ' αἱ ποτε γενιτοῦ τοῦ πρώτου θυντοῦ εἰδεῖσθαι
μηδὲν μέλα σούρωσίσθαι*, οὐ τὸ τελείωτον εἰδε-
το ποτε γένεται.

ποιητής, ἐπίλεγεν, &c.] Similiter P. 293
pag. seq. αὐτὸν τοι πέτερον εἶπεν ἀδειαὶ
καπηλουσι, &c. Inde est quod Ebraicus In-
terpres vertit רְבִעַת אֶדְרָבֵל, quamvis
Grace habeatur, בְּרְבִעַת אֶדְרָבֵל, ad
hanc, qua erat Petrus referens, quod ad ε-
κάνια ab aliis refertur.

*Q[uod] ex d[omi]ni g[ra]tia i[n] d[omi]n[u]m] Vulgata: vita vestra.
d[omi]n[u]m e[st] in g[ra]tia, &c.] Ambrosius lib. 7. in
Luc. 9.
*Sed tunc ouverte[re]tis n[ost]ri oculos. S.] Vetus In- P. 294
terpr. Ut melius esset Discipulis hoc tempus quod
esset ante consummationem seculi, quam illud futu-
rum. Legendum fortasse: *tunc* n[ost]ro ouverte[re]tis
oculos. Codicis tamen nostri lectionem
interpolare religio fuit.**

*Sic etiam & non solum in hac, &c.] Loci illius sub-
obscuri sententia hæc est, Quoniam vocem
hanc, donec ad verbum ita exigendam esse
contendis, pari jure contendamus reli-
qua itidem stricte & preesse esse explican-
da. Cum ergo scriptum sit Christum om-
nibus diebus futurum cum Discipulis ; à
Discipulis occidente Sole , cum videlicet
finitur dies , abiturum eum concludam (ut
ille qui, quemadmodum à Cicerone lib. i. de
Offic. scriptum est , cum triginta dierum effent*

Gi

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

53

quens argumentum, eorum quæ nunc habemus in manibus confimilia. Origeniana vero potissimum libro hunc præfixa, quibus copiose haec disputantur a nobis, adiri velim.

η δι' ἀπόστολος] Ita MSS. H. & R. Vet. Interpr. legit: *εἰ δι' ἀπόστολος* quemadmodum & Pamphilus: quod fecuti sumus.

η τὸ κόρην εἶδον] Ita Codex uterque, sed legendum fortasse, *εἶδον*, pag. seq. & *τὸ*

P. 305. *εἶδον τὸ κόρην φέρεται*] Notanda hic & castiganda Rufini Interpretis perfidia, qui haec ita reddidit in Apologia Pamphili: *Non enim ad peccandum locus erit.*

ἄνθρωπος τῷ φύσει, &c.] Omnes, verbi gratia, homines, qui à Deo creari possunt, vel omnes Angelorum aut beatorum cogitationes per totam æternitatem futurae, infinitae sunt, & tamen cognoscuntur a Deo; sed tales illa cognoscuntur, quales sunt; non sunt autem infinita collectiva, ut Schola verbis utar, sive, ut loquitur Aristoteles, *αἱ τὰ διά* *sed distributiva*, *sive αἱ τὰ εἰς τὸν οὐρανόν* Quod aut ergo Origenes res infinitas non posse cognosci à Deo, quia cognitione hac finirentur, sic intelligito; non posse eas cognosci ut hoc aliquid, quia hac cognitione circumscriberentur; sed ut aliud, & aliud, quod rebus cognitis finem nullum statuit.

P. 306. *οὐ φέρεται δὲ σὺν τῷ γένετος, &c.*] Origenes in Iohann. 13. 21.

ἡ πνευματικὴ δι' ἀπόστολος, &c.] Vide Origenes Tom. 7. in Ioh. 1. 19, 20. p. 105.

P. 307. *καὶ πνευματικὸν τὸν γῆν αἴσθεται*] Malach. 4. 6. Vulgat. *Percutiam terram anathemate. Hieronymus in hunc Mat. locum: Igitur antequam venias dies iudicij, & percussat Dominus terram anathemate, sive omnino, vel subito, ut LXX transluterat, hoc enim significat αἴσθεται.*